56RS0023-01-2023-005233-32 № 1-62/2024

ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

г. Новотроицк 6 февраля 2024 года

Новотроицкий городской суд Оренбургской области в составе председательствующего судьи Белоусовой О.Н.,

при секретаре судебного заседания Бутяевой А.А.,

с участием: государственного обвинителя Филиппова В.Г.,

защитника – адвоката Мелиховой Т.В.,

подсудимого ФИО1,

рассмотрев в открытом судебном заседании в особом порядке судебного разбирательства уголовное дело в отношении ФИО1, 

<

данные изъяты> гражданина Российской Федерации, имеющего среднее профессиональное образование, не работающего, 

<

данные изъяты> не состоящего в зарегистрированном браке, зарегистрированного и проживающего по адресу: 

<

адрес>; судимого:

- 22 июля 2011 года приговором Новотроицкого городского суда Оренбургской области по ч. 1 ст. 159, ч. 1 ст. 162, ч. 1 ст. 158, ч. 3 ст. 30, ч. 1 ст. 161, ч. 3 ст. 30, п. «г» ч. 2 ст. 161 УК РФ, с применением ч. 3 ст. 69 УК РФ, к наказанию в виде лишения свободы на срок 5 лет с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима. Постановлением Новотроицкого городского суда Оренбургской области от 19 мая 2014 года неотбытая часть наказания по приговору от 22 июля 2011 года в виде 1 года 10 месяцев 16 дней лишения свободы заменена на ограничение свободы на срок 3 года 9 месяцев 2 дня. Постановлением Новотроицкого городского суда Оренбургской области от 29 августа 2014 года неотбытое наказание в виде 3 лет 6 месяцев 2 дней ограничения свободы заменено на лишение свободы на срок 1 год 9 месяцев 1 день;

- 15 сентября 2014 года приговором Новотроицкого городского суда Оренбургской области по ч. 2 ст. 228 УК РФ к наказанию в виде лишения свободы на срок 3 года 4 месяца, на основании ст. 70 УК РФ к назначенному наказанию частично присоединена неотбытая часть наказания по приговору Новотроицкого городского суда Оренбургской области от 22 июля 2011 года и окончательно назначено наказание в виде лишения свободы на срок на 4 года с отбыванием в исправительной колонии строгого режима. Постановлением Новотроицкого городского суда Оренбургской области от 14 ноября 2016 года неотбытая часть наказания по приговору от 15 сентября 2014 года в виде лишения свободы заменена ограничением свободы на срок 1 год 8 месяцев 19 дней. Постановлением Новотроицкого городского суда Оренбургской области от 20 апреля 2017 года неотбытая часть наказания в виде ограничения свободы заменена на лишение свободы на срок 7 месяцев 18 дней с отбыванием в исправительной колонии строгого режима, освобождённого 7 декабря 2017 года по отбытии наказания;

- 24 февраля 2021 года приговором Новотроицкого городского суда Оренбургской области ( с учетом апелляционного определения Оренбургского областного суда от 14 апреля 2021 года) по ч. 2 ст. 228, ч.2 ст.314.1 УК РФ к наказанию в виде лишения свободы на срок 3 года 10 месяцев с отбыванием наказания в исправительной колонии особого режима, с ограничением свободы на срок 10 месяцев. Постановлением Новотроицкого городского суда Оренбургской области от 23 августа 2021 года освобожден от отбывания основного и дополнительного наказания в связи с тяжелой болезнью;

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 228 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

ФИО1 незаконно приобрел без цели сбыта наркотическое средство в значительном размере при следующих обстоятельствах.

ФИО1 в период с 14 часов до 14 часов 40 минут 17.09.2023 года, находясь на открытом участке местности, расположенном на расстоянии 30 метров в восточном направлении от дома № 8 «а» по ул.Зеленой в г.Новотроицке Оренбургской области, имея умысел направленный на незаконное приобретение наркотического средства, без цели сбыта, для личного употребления, действуя умышленно, незаконно, в нарушение Федерального закона Российской Федерации от 08.01.1998 года № 3-ФЗ «О наркотических средствах и психотропных веществах», путем срыва фрагментов дикорастущей конопли, незаконно приобрел, запрещенное к обороту наркотическое средство - каннабис (марихуану), включенное в «Перечень наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», утвержденный Постановлением Правительства Российской Федерации от 30.06.1998 года № 681, массой не менее 20,03 грамм, что в соответствии с Постановлением Правительства Российской Федерации от 01.10.2012 года № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного, особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229, 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации», относится к значительному размеру, не предпринимая в дальнейшем мер к добровольной выдаче правоохранительным органам. 17.09.2023 года в 14 часов 50 минут ФИО1 был задержан сотрудниками полиции в 0,5 метрах от дома № 8 «а» по ул.Зеленой в г.Новотроицке Оренбургской области, при этом откинув в сторону полиэтиленовый пакет с находящимся в нем наркотическим средством каннабисом (марихуаной). После чего, в ходе осмотра места происшествия, начатого на месте задержания ФИО1 в период с 15 часов 30 минут до 16 часов 10 минут 17.09.2023 года сотрудниками полиции с земли рядом с ФИО1 был изъят полиэтиленовый пакет, в котором находилась растительная масса, которая является наркотическим средством каннабисом (марихуаной), массой 20,03 грамма, что относится к значительному размеру.

С предъявленным обвинением подсудимый ФИО1 согласился и свою вину по ч. 1 ст. 228 УК РФ признал полностью.

При ознакомлении с материалами уголовного дела ФИО1 ходатайствовал о постановлении приговора в особом порядке судебного разбирательства, предусмотренном главой 40 УПК РФ. В судебном заседании подсудимый и его защитник поддержали заявленное ранее ходатайство.

Государственный обвинитель в судебном заседании выразил согласие на рассмотрение дела в особом порядке судебного разбирательства.

Проанализировав заявленное подсудимым ходатайство, установив, что оно было заявлено им своевременно, добровольно, после проведения консультации со своим защитником, что ФИО1 понятно предъявленное обвинение, с обвинением он согласен, в полной мере осознает характер и последствия заявленного им ходатайства, государственный обвинитель не возражает против заявленного ходатайства, суд считает возможным применить особый порядок судебного разбирательства.

Обвинение, предъявленное подсудимому ФИО1, законно и обоснованно, подтверждается материалами уголовного дела, требования закона об условиях постановления приговора в особом порядке судебного разбирательства соблюдены. Государственным обвинителем обвинение поддержано.

Суд квалифицирует действия подсудимого ФИО1 по ч. 1 ст. 228 УК РФ – незаконное приобретение без цели сбыта наркотического средства в значительном размере.

При назначении наказания ФИО1 суд, исходя из требований ст. ст. 6, 60 УК РФ, учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, обстоятельства его совершения, данные о личности подсудимого, влияние назначенного наказания на его исправление и условия жизни его семьи.

При назначении наказания ФИО1 суд в качестве отягчающего наказание обстоятельства, в соответствии с п. «а» ч. 1 ст. 63 УК РФ, учитывает рецидив преступлений, поскольку он осуждался приговорами Новотроицкого городского суда Оренбургской области от 22 июля 2011 года, от 15 сентября 2014 года, от 24 февраля 2021 года к лишению свободы за совершение, в том числе, умышленного тяжкого преступления и вновь совершил умышленное оконченное преступление небольшой тяжести.

ФИО1 не состоит в зарегистрированном браке, имеет постоянное место жительства, где характеризуется положительно, на учете у врачей нарколога, психиатра не состоит, имеет заболевания, 

<

данные изъяты>

К обстоятельствам, смягчающим наказание, суд в соответствии с п.«и» ч.1 и ч. 2 ст. 61 УК РФ относит: активное способствование расследованию преступления, выразившееся в указании способа и места приобретения наркотического средства, полное признание вины, раскаяние в содеянном, наличие тяжких заболеваний, инвалидность.

Оснований для применения ч.1 ст. 62 УК РФ не имеется, так как установлено обстоятельство, отягчающее наказание подсудимого. 

Правовых оснований для изменения категории преступления в соответствии с ч. 6 ст.15 УК РФ не имеется, поскольку оно относится к преступлениям небольшой тяжести.

Принимая во внимание фактические обстоятельства дела, данные о личности подсудимого, учитывая наличие совокупности смягчающих наказание обстоятельств, таких как признание вины и раскаяние в содеянном, активное способствование расследованию преступления, оценивая имущественное и семейное положение ФИО1, его инвалидность, то, что, находясь с мерой пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении, он нарушений не допускал, чем подтвердил возможность его исправления без изоляции от общества, суд полагает возможным признать вышеперечисленные обстоятельства исключительными, существенно уменьшающими степень общественной опасности преступления, позволяющими применить положения ч.3 ст.68, ст. 64 УК РФ, и считает целесообразным назначить ФИО1 менее строгий вид наказания, предусмотренный санкцией ч. 1 ст. 228 УК РФ, в виде ограничения свободы. 

Данное наказание будет отвечать целям исправления виновного и возможности предупреждения совершения им новых преступлений.

Согласно заключению судебно-психиатрической экспертизы ФИО1 обнаруживает синдром зависимости от наркотика, нуждается в лечении от наркотической зависимости, данное лечение ему не противопоказано (л.д.125-126).

В соответствии со ст.72.1 УК РФ, при назначении лицу, признанному больным наркоманией, основного наказания в виде штрафа, обязательных работ, исправительных работ или ограничения свободы суд может возложить на осужденного обязанность пройти лечение от наркомании и медицинскую и (или) социальную реабилитацию. Поскольку ФИО1 обнаруживает синдром зависимости от наркотиков, суд считает необходимым возложить на него обязанность пройти курс лечения от наркомании; медицинскую и социальную реабилитацию.

В связи с необходимостью исполнения настоящего приговора оснований для изменения меры пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении в отношении ФИО1 суд не усматривает.

Судьбу вещественных доказательств по делу необходимо решить с учетом требований ст. 81 УПК РФ.

Руководствуясь ст. 316 УПК РФ, 

ПРИГОВОРИЛ:

признать ФИО1 виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 228 УК РФ и назначить ему наказание, с применением ст. 64 УК РФ, в виде ограничения свободы на срок 6 месяцев.

В соответствии с ч. 1 ст. 53 УК РФ установить ФИО1 следующие ограничения свободы: без согласия специализированного государственного органа, осуществляющего надзор за отбыванием осуждёнными наказания в виде ограничения свободы, в случаях, предусмотренных законодательством Российской Федерации, не выезжать за пределы территории муниципального образования г. Новотроицк Оренбургской области; не изменять место жительства (пребывания); не уходить из места постоянного проживания (пребывания) в период с 23.00 до 06.00 часов, если это не будет связано с обращением за медицинской помощью.

Обязать ФИО1 один раз в месяц являться на регистрацию в специализированный государственный орган, осуществляющий надзор за отбыванием осуждёнными наказания в виде ограничения свободы. 

Меру пресечения ФИО1 в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении до вступления приговора в законную силу оставить без изменения.

В соответствии со ст.72.1 УК РФ обязать ФИО1 пройти лечение от наркомании и медицинскую и социальную реабилитацию.

Контроль за исполнением осужденным обязанности пройти лечение от наркомании и медицинскую и социальную реабилитацию возложить на уголовно-исполнительную инспекцию по месту фактического проживания (пребывания) осужденного.

Вещественные доказательства по делу: наркотическое средство – каннабис (марихуана) массой 19,77 гр., ватные тампоны со смывами с рук ФИО1 и контрольный образец, контрольный спиртовую салфетку, хранящиеся в камерах хранения наркотических средств и вещественных доказательств ОП № 3 МУ МВД России «Орское», - уничтожить.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Оренбургский областной суд через Новотроицкий городской суд в течение 15 суток со дня его провозглашения.

Приговор не может быть обжалован в апелляционном порядке по основанию, предусмотренному п. 1 ст. 389.15 УПК РФ, то есть в связи с несоответствием выводов суда, изложенных в приговоре, фактическим обстоятельствам дела, установленным судом первой инстанции.

В случае подачи апелляционной жалобы, осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции в указанный выше срок.

Судья О.Н.Белоусова